Дело №2-4/2021

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г.Пенза 21 июля 2021 года

Пензенский областной суд в составе председательствующего судьи Акимовой О.А., 

при секретаре Дивеевой С.А.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров уголовно-судебного управления прокуратуры Пензенской области ФИО1 и ФИО2,

обвиняемого ФИО3 и его защитников – адвокатов Портнова Д.А., представившего удостоверение №935 и ордер №614 от 6 ноября 2020 года, ФИО4, представившей удостоверение №1015 и ордеры №6718 от 24 декабря 2020 года и №6253 от 21 января 2021 года,

обвиняемого ФИО5 и его защитников –адвокатов: Куликовой Д.А., представившей удостоверение №536 и ордер №3752 от 6 ноября 2020 года, ФИО6, представившего удостоверение №832 и ордер №2020-24 от 28 октября 2020 года, ФИО7, представившего удостоверение №609 и ордер №703 от 6 ноября 2020 года, 

обвиняемого ФИО12 и его защитника – адвоката Калашникова В.И., представившего удостоверение №792 и ордер №49 от 29 октября 2020 года,

обвиняемого ФИО8 и его защитника – адвоката Обухова М.С., представившего удостоверение №671 и ордер №4885 от 8 октября 2020 года,

обвиняемого ФИО9 и его защитников – адвокатов Махрова С.В., представившего удостоверение №957 и ордер №578 от 6 ноября 2020 года и ФИО10, представившей удостоверение №791 и ордер №12 от 9 ноября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании областного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

ФИО5, 

<

данные изъяты>,

ФИО12, 

<

данные изъяты>,

ФИО8, 

<

данные изъяты>,

ФИО11, 

<

данные изъяты>,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3, ФИО5, ФИО12, ФИО8, ФИО9 совершили незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица в неустановленное время, но не позднее 25 августа 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, действуя незаконно из корыстных побуждений путем вербовки лиц посредством сети «Интернет» через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» создали организованную группу с целью получения финансовой выгоды путем систематического совместного совершения незаконных производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области.

С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах создали и использовали псевдонимы и никнеймы «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>», в Интернет-приложениях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

Выполняя роль «руководителей» организованной группы, неустановленные лица в сети «Интернет» лично и через других участников организованной преступной группы вовлекали в ее состав новых участников. 

Так, не позднее25 августа 2018 года, ФИО3 при неустановленных обстоятельствах, зарегистрировавшись в Интернет-системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под никнеймом: «

<

данные изъяты>» и ознакомившись на сайте «

<

данные изъяты>» с информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, размещенной пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), умышленно, из корыстной заинтересованности, вступил в организованную группу, руководимую неустановленными лицами, известными ФИО3 под никнеймами «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», с целью незаконных производства и сбыта наркотических средств на территории г.Пензы и Пензенской области. К участию в указанной организованной группе ФИО3 привлек ФИО5, ФИО9, ФИО12 и ФИО8, с которыми распределил действия, совместное и согласованное выполнение которых было необходимо для реализации их единого преступного умысла. 

Преступная группа характеризовалась наличием в её составе организатора (руководителя), заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлению преступного умысла, устойчивостью и сплочённостью её членов, заранее объединившихся для совершения в течение неопределенного периода времени неоговоренного количества тяжких и особо тяжких преступлений, осуществлением противоправной деятельности в течение длительного времени, соблюдением мер конспирации.

Согласно разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял отведенную ему роль и обязанности. 

Так неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, действуя в составе организованной группы, приобретали химическое оборудование, прекурсоры и жидкости для незаконного производства наркотических средств, и организовывали их переправку на территорию Пензенской области, где через тайники (закладки) передавали их производителям наркотических средств; через сайт «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» связывались с курьерами, покупателями (приобретателями) и осуществляли им непосредственный незаконный сбыт указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через счета банковских карт, криптокошельков или иные неустановленные следствием электронные счета, контролировали потоки поступающих денежных средств через счета, определяли вознаграждение всем участникам организованной группы.

В целях соблюдения конспирации участники группы приобрели мобильные телефоны, закрасив встроенные в них фото-видеокамеры. ФИО3 через тайник (закладку) при неустановленных обстоятельствах была приобретена и предоставлена другим участникам банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» номер 

<

данные изъяты> на имя Н.Т.. ФИО5 через тайник (закладку) при неустановленных обстоятельствах были приобретены не менее 25 SIM-карт оператора «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), абонентские номера которых зарегистрированы на посторонних лиц, проживающих в Челябинской области, которые он предоставил другим участникам. Для общения между собой, а также «руководителями» на приобретенные мобильные устройства дополнительно были установлены и использовались браузеры и программы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, должен был подобрать, организовать и оборудовать место для осуществления производства наркотических средств, принимать от неустановленных следствием лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) оборудование и химические компоненты, приобретать в магазинах г.Пензы приспособления и средства индивидуальной защиты органов дыхания и тела, необходимые для незаконного производства наркотических средств, осуществлять совместно с ФИО5 и ФИО12 непосредственное производство наркотика и привлечь других лиц для его производства, совместно с ФИО5 размещать наркотические средства в тайники (закладки) на территории Пензенской области для последующей бесконтактной передачи «курьерам» и «руководителям» сайта «

<

данные изъяты>», получать бесконтактным способом через карточные счета, а также через тайники (закладки), расположенные на территории Московской области, денежные средства в качестве оплаты за наркотики. 

ФИО5, согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, должен был принимать совместно с ФИО9 и ФИО8 от неустановленных следствием лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) оборудование и химические компоненты, приобретать в магазинах г.Пензы приспособления и средства индивидуальной защиты органов дыхания и тела, необходимые для незаконного производства наркотических средств, осуществлять совместно с ФИО3 и ФИО12 непосредственное производство наркотика, совместно с ФИО3 размещать наркотические средства в тайники (закладки) на территории Пензенской области для последующей бесконтактной передачи «курьерам» и «руководителям» сайта «

<

данные изъяты>», получать бесконтактным способом через карточные счета, а также через тайники (закладки), расположенные на территории Московской области, денежные средства в качестве оплаты за наркотики. 

ФИО9, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, должен был совместно с ФИО5 и ФИО8 принимать от неустановленных следствием лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) оборудование и химические компоненты, приобретать в магазинах г.Пензы приспособления и средства индивидуальной защиты органов дыхания и тела, необходимые для незаконного производства наркотических средств, осуществлять установку, настройку и ремонт приборов и приспособлений для незаконного производства наркотических средств для их бесперебойного функционирования, получать бесконтактным способом через тайники (закладки), расположенные на территории Московской области, денежные средства в качестве оплаты за наркотики. 

ФИО8, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, должен был совместно с ФИО5 и ФИО9 принимать от неустановленных следствием лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) оборудование и химические компоненты в целях расширения рынков незаконного сбыта наркотического средства мефедрон, незаконно произведенного участниками организованной группы, и получения дополнительной прибыли подыскивать на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>» оптовых покупателей наркотического средства, сообщать им координаты тайников (закладок) с наркотическими средствами, получать бесконтактным способом через тайники (закладки), расположенные на территории Московской области, денежные средства в качестве оплаты за наркотики.

ФИО12, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, должен был предоставить территорию домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также расположенные на территории помещения для размещения химического оборудования и компонентов для незаконного производства наркотических средств в особо крупных размерах, приобретать в магазинах г.Пензы приспособления и средства индивидуальной защиты органов дыхания и тела, необходимые для незаконного производства наркотических средств, осуществлять установку приспособлений для незаконного производства наркотических средств и контроль их бесперебойного функционирования, совместно с ФИО3 и ФИО5 осуществлять непосредственное производство наркотика. 

В период времени примерно с 25 августа 2018 года по 8 ноября 2019 года ФИО3, ФИО5, ФИО9, ФИО8, ФИО12 и неустановленные лица в составе организованной группы, совершили незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 25 августа 2018 года ФИО3, находясь в г.Пензе, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, подыскал на территории домовладения, принадлежащего его родственнице К.З.И., по адресу: 

<

адрес> строительный вагончик-бытовку, приобрел неустановленным способом в неустановленном месте магнитную мешалку, стеклянные колбы, прекурсоры и жидкости для незаконных производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, в том числе метиламин, которые доставил по указанному адресу. Продолжая реализацию преступного умысла, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью, не позднее 25 августа 2018 года привлек в состав организованной группы ФИО5, действуя с которым совместно и согласованно, используя имеющееся оборудование, прекурсоры и жидкости, в период с 25 августа 2018 года по 30 мая 2019 года по адресу: 

<

адрес> предприняли попытку незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере с целью его дальнейшего сбыта на территории Пензенской области.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли и в соответствии с указаниями неустановленных лиц, ФИО3 на территории Пензенской области не позднее 30 мая 2019 года привлек в состав организованной группы ФИО12 и ФИО9, а не позднее 11 июля 2019 года ФИО8 

Получив согласие ФИО12 на вступление в состав преступной группы, а также на предоставление территории его домовладения по адресу: 

<

адрес> для размещения оборудования, прекурсоров и жидкостей, в период не позднее 30 мая 2019 года по 11 июля 2019 года, ФИО3, ФИО12, ФИО5 и ФИО9 с участием неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с ФИО8, произвели ремонт гаража, расположенного на территории домовладения ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, приобретя в магазинах г.Пензы необходимые строительные материалы, инструменты и приспособления, установив в нем перегородки, систему вентиляции, освещение, и перевезли оставшиеся в указанный гараж оборудование, прекурсоры и жидкости из вагончика-бытовки, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), неустановленные лица, в том числе осуществляющие руководство организованной группой, в период с 11 июля 2019 года по 28 октября 2019 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте приобрели дополнительно необходимое лабораторное и вспомогательное оборудование: химические реакторы в количестве 4 штук, роторный вакуумный испаритель, канистры емкостью от 5 до 20 литров, прекурсоры и жидкости для незаконных производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, а именно: метиламин, бром, гидроксид натрия, толуол, соляную кислоту, уксусную кислоту, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон (2 пропанол). Кроме того, участники организованной преступной группы в магазинах г.Пензы дополнительно приобрели осушители воздуха, столовые подносы, полимерные лотки, вакуумные упаковщики, пакеты для вакуумной упаковки, а также средства индивидуальной защиты: противогазы, перчатки кислотощелочестойкие.

После чего указанные неустановленные лица, в период с 11 июля 2019 года до 29 октября 2019 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, выполняя свою роль в совершении преступления, через тайники (закладки), расположенные, в том числе, в гаражных боксах на территории г.Пензы и Республики Мордовия, передали приобретенное оборудование, прекурсоры и жидкости ФИО3, ФИО5, ФИО9, ФИО8, ФИО12 

В период с 5 сентября 2019 года по 5 октября 2019 года ФИО5 и ФИО9, действуя в составе организованной группы согласно своей роли в совершаемом преступлении, совместно и согласованно с ФИО3, ФИО12 и ФИО8, получили из тайника (закладки), расположенного в гараже № по адресу: 

<

адрес>, ГСК «

<

данные изъяты>» один из химических реакторов, на арендованном автомобильном прицепе перевезли по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью последующего незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере.

29 октября 2019 года, в дневное время, ФИО5, ФИО9 и ФИО8, действуя в составе организованной группы, согласно своей роли в совершаемом преступлении, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО12, забрав из тайника (закладки) на территории Республики Мордовия переданные неустановленными лицами жидкости и прекурсоры, на арендованном автомобильном прицепе перевезли их по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, разместив в гараже, где стали незаконно хранить с целью последующего незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере. 

Кроме того, ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), действуя в составе организованной группы согласно своей роли в совершаемом преступлении, не позднее 18 июня 2019 года, для вывоза отходов от производства наркотических средств предоставил в пользование ФИО12 имеющийся в его распоряжении автомобиль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а также привлек для вывоза с территории домовладения ФИО12 и уничтожения отходов К.А.В., неосведомленного о преступном умысле участников организованной группы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере, ФИО3, ФИО5, ФИО12, действуя в составе организованной группы согласно своей роли в совершаемом преступлении, совместно и согласованно с ФИО9 и ФИО8, в период с 11 июля до 30 сентября 2019 года, в различное время, получив задание от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, находясь в помещении гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, незаконно, путем химического синтеза, с использованием прекурсоров, жидкостей, лабораторного, вспомогательного оборудования, таких как: химический реактор, осушители воздуха, канистры емкостью от 1 до 20 литров, столовые подносы, полимерные лотки, стеклянные колбы, вакуумные упаковщики, пакеты для вакуумной упаковки, метиламин, уксусная кислота, бром, гидроксид натрия, бензол, инструкции, полученной от указанных выше неустановленных лиц, а также средств индивидуальной защиты (противогазов, перчаток кислотощелочестойких), произвели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 15791,45 г, в особо крупном размере.

Кроме того, находясь на территории Пензенской области, не позднее 13 августа 2019 года, преследуя цели расширения рынков незаконного сбыта наркотического средства мефедрон, получения дополнительной прибыли, участники организованной группы ФИО5, ФИО9, ФИО8, действуя совместно между собой с ведома ФИО3 приняли решение о самостоятельном поиске и сбыте наркотического средства оптовым покупателям, минуя «руководителей». С этой целью ФИО8, действуя согласованно с другими участниками организованной преступной группы, находясь на территории Пензенской области, не позднее 13 августа 2019 года, зарегистрировавшись на Интернет-форуме «

<

данные изъяты>», ознакомился с информацией о порядке и правилах незаконного производства, сбыта наркотических средств, правилах их оплаты и получения денежных средств от покупателей, через размещенные на форуме объявления на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>» подыскал оптового покупателя наркотического средства, действующего под никнеймом «

<

данные изъяты>», с которым достиг договоренности о незаконном сбыте последнему наркотического средства мефедрон в особо крупном размере по цене 250000 – 300000 рублей за килограмм наркотического средства в зависимости от регулярности поставок наркотика и его качества. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли, в целях получения оплаты за наркотическое средство мефедрон, незаконно реализованное неустановленному лицу «

<

данные изъяты>», ФИО8 на Интернет-форуме «

<

данные изъяты>» подыскал неустановленных лиц, действующих под никнеймом «

<

данные изъяты>», разместивших объявления и предложения по обналичиванию криптовалют (биткоинов). Кроме того, зарегистрировался в Интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» с целью получения Интернет-ссылок электронных кошельков, а также координат тайников (закладок), через которые должны были передаваться поступившие от покупателей наркотических средств денежные средства, конвертированные из криптовалют и поступающие от неустановленных лиц, действующих под никнеймом «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере с целью его дальнейшего незаконного сбыта, ФИО5, ФИО9 и ФИО12, действуя в составе организованной группы согласно своей роли в совершаемом преступлении, по поручению ФИО3 в период с 27 сентября по 2 октября 2019 года подыскали, заказали изготовление и приобрели по адресу: 

<

адрес>, у гражданина Р.Б.В., неосведомленного о преступных целях участников организованной группы, строительную бытовку, которую ФИО5 совместно с ФИО9 доставили 2 октября 2019 года с использованием крана-манипулятора на территорию домовладения ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. После чего, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на серийное незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО5, ФИО9 и ФИО12, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО8, в период со 2 октября 2019 года по 4 октября 2019 года, произвели ремонт бытовки, смонтировав освещение, утеплив стены, обшив их панелями, а также смонтировали в нем два химических реактора, предназначенных для синтеза наркотических средств.

Часть из ранее незаконно произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленной массой ФИО3, ФИО5, ФИО9, ФИО8 и ФИО12, действуя в составе организованной группы, через тайники (закладки), расположенные на территории г.Пензы и Московской области, бесконтактным способом в период с 11 июля 2019 года по 4 сентября 2019 года незаконно передали неустановленным «руководителям», использовавшим псевдонимы и никнеймы в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»); псевдонимы и никнеймы в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», по цене 30 000 рублей за 1 килограмм наркотического средства, получив за период с 11 июля 2019 года по 1 ноября 2019 года в качестве оплаты денежные средства в сумме не менее 1390477,25 рублей путем перечисления на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» номер 

<

данные изъяты> на имя Н.Т., находившуюся в распоряжении ФИО5 Полученные денежные средства в размере не менее 1390477,25 рублей ФИО5, ФИО9, ФИО8, ФИО3 и ФИО12 разделили между собой.

Часть из ранее незаконно произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленной массой, ФИО3, ФИО5, ФИО9, ФИО8, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО12, через тайники (закладки), расположенные на территории г.Пензы и Московской области, бесконтактным способом в период с 13 августа 2019 года по 4 сентября 2019 года незаконно сбыли неустановленному лицу, использовавшему никнейм «

<

данные изъяты>» в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», по цене 250000-300000 рублей за 1 килограмм наркотического средства, получив в качестве оплаты средства в виде криптовалюты (биткоины), которые ФИО8, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО13, ФИО5, ФИО9 и ФИО12 на площадке Интернет-форума «

<

данные изъяты>» при помощи неустановленных лиц, действующих под никнеймом «

<

данные изъяты>» в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», конвертировал в российские рубли. После чего через тайники (закладки), расположенные на территории Московской области, участники организованной преступной группы ФИО8, ФИО5, ФИО9, в период с 14 августа 2019 года по 3 сентября 2019 года получили денежные средства в размере не менее 1552455 рублей, которые ФИО5, ФИО9, ФИО8, ФИО3 и ФИО12 разделили между собой. 

Оставшееся незаконно произведенное вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 15791,45 г в особо крупном размере, ФИО3, ФИО5, ФИО12, ФИО9 и ФИО8, действуя в составе организованной группы, продолжили незаконно хранить в различных упаковках на территории домовладения и в доме по адресу: 

<

адрес> до обнаружения и изъятия его сотрудниками УФСБ России по Пензенской области: в подвале дома не менее 15366,06 г - до 8 ноября 2019 года; сокрытым у основания забора с западной стороны участка не менее 382,5 г - до 7 февраля 2020 года; за обшивкой коробки двери подвала дома не менее 42,89 г - до 1 апреля 2020 года. 

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО9, ФИО12 и ФИО8 вину в совершении преступления признали полностью.

Подсудимый ФИО3 пояснил, что в августе 2018 года он предложил ФИО5 подзаработать, занявшись производством наркотических средств, на что тот согласился. Для этого он (ФИО14) со своего телефона зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» и написал в магазин, что есть место, где могли бы начать производство, имея ввиду домик его родственников, расположенный в с.

<

адрес>. Они с ФИО15 изучили условия работы в магазине «

<

данные изъяты>», начали там работать, и их свели с «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» велел в целях конспирации купить новый телефон и зарегистрироваться в «

<

данные изъяты>», что он (ФИО14) и сделал, купив телефон «

<

данные изъяты>», где установил приложения, анонимные мессенджеры: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», через которые общались с руководителями. Также «

<

данные изъяты>» объяснил им, что нужно делать, чтобы их не поймали. Они с ФИО15 изучили инструкции «

<

данные изъяты>» о средствах конспирации, о технических моментах, которые нужно сделать, чтобы производство заработало, какие меры безопасности нужны для процесса производства, как общаться, какая заработная плата, которые впоследствии разъяснили ФИО12, ФИО16 и ФИО8. Для перечисления денежных средств им предоставили поочередно две банковские карты, в том числе на имя Н.Т.. Для конспирации «

<

данные изъяты>» прислал им несколько сим-карт, для периодической смены аккаунтов. «

<

данные изъяты>» обозначил им, что за один килограмм наркотика он им будет платить по 30000 рублей. Для того, чтобы начать производство им требовалось специальное оборудование. Фото помещения, в котором планировали начать производство отправили «

<

данные изъяты>». По процессу производства их консультировал химик, а по приобретению оборудования – «

<

данные изъяты>», он же объяснил технику безопасности. Координаты места, где было спрятано оборудование и часть прекурсора для их производства, а именно в Подмосковье, им сообщил «

<

данные изъяты>». За указанными предметами они вместе с ФИО15 ездили на его (ФИО14) машине «

<

данные изъяты>», забрали прекурсоры, колбы и отвезли их в его (ФИО14) гараж. Осенью 2018 года «

<

данные изъяты>» сообщил, что необходимо забрать еще часть оборудования и жидкости, которые были доставлены через транспортную компанию, и он, получив их, отвез в с.

<

адрес>. Так как в помещение, в котором планировали начать производство наркотика, не было проведено электричество, ФИО15 привез туда генератор. Собрав все оборудование примерно в сентябре-октябре 2018 года, они с ФИО15 попытались произвести наркотик, в процессе чего их консультировал химик. Они смешивали прекурсоры, фотографировали смесь, отправляли фотографии химику, а он их консультировал, что делать дальше. Однако наркотик не получился из-за неправильной рецептуры и отсутствия одного из прекурсоров. Через некоторое время «

<

данные изъяты>» прислал им другой рецепт изготовления наркотика, для которого требовалось другое, отличное от их, оборудование, где он делается быстрее и выход больше, а также сообщил никнейм своих помощника и химика: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Он (ФИО14) сообщил «

<

данные изъяты>», что у них нет возможности делать наркотик по новому рецепту из-за отсутствия в помещении электричества, на что «

<

данные изъяты>» сообщил о готовности выделить им денежные средства для поиска другого помещения. Он (ФИО14) предложил ФИО12 заняться производством наркотика в его (ФИО12) гараже, расположенном на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, на что тот согласился. Решили, что варить наркотик будет ФИО12, при этом в целях конспирации об участии в производстве ФИО15 ФИО12 знать не будет. В конце 2018 года – начале 2019 года они начали ремонт в гараже ФИО12, денежные средства на который им прислал «

<

данные изъяты>». Тогда же он (ФИО14) предложил ФИО9 и ФИО8 заниматься производством наркотика. ФИО16 согласился и с этой целью помог с установкой в гараже вентиляции. Для ремонта гаража они с ФИО12 покупали стройматериалы. Реактор и прекурсоры им через закладку в одном из гаражей на 

<

адрес> в Пензе передал «

<

данные изъяты>», за которыми он ездил вместе с ФИО12. Кроме того, оставшиеся ранее приобретенные прекурсоры они привезли из с.

<

адрес>. В гараже для производства наркотика они сделали три секции: одна для переодевания, вторая для хранения канистр, третья для установки реактора. После ремонта гаража и установки оборудования они начали производство мефедрона. В июле-августе 2019 года ФИО12 зарегистрировался в «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» для общения в процессе варки с химиком, который объяснял ему рецептуру, и сделал первую варку наркотического средства. В процессе производства мефедрона в большой колбе смешивали компоненты, которые нагревали в реакторе, затем варили 3-4 часа, а после осветления жидкости для ее очистки туда добавляли дистиллированную воду, что влекло разделение жидкости на два слоя, из которых один слой сливается, а другой остается и в него добавляли кислоту. Та часть, которая сливалась, это отходы и в дальнейшем в производстве не использовалась. После добавления кислоты происходило отделение слоев, в результате чего образовывался осадок – масло, непосредственно из которого получали наркотик. Это масло сливали в подносы и ждали его кристаллизации. ФИО12 варил один по ночам, а он (ФИО14) привозил ему необходимую для производства дистиллированную воду. Изготовленную маслянистую массу они поставили в подвал дома ФИО12, где специально оборудовали место под сушку этого вещества. Через 5-7 дней из указанного масла созрели кристаллы – наркотическое средство. Получившееся вещество он высушил, оно было белое, кристаллическое. Потом ФИО12 его очистил, оно высохло и образовался порошок, который они взвесили, и ФИО12 его расфасовал. Упакованный наркотик они с ФИО15 на его (ФИО14) машине отвозили в закладки в районе с.

<

адрес> для того, чтобы курьер от «

<

данные изъяты>» приехал и забрал это вещество для дальнейшего сбыта. «

<

данные изъяты>» они с ФИО15 отправляли фотоотчет об изготовленном мефедроне через мессенджеры «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», а также информацию о месте закладки наркотика. Кроме того, закладку для «

<

данные изъяты>» ездил делать ФИО15 один. Всего они сделали 3-4 варки наркотика и отправили «

<

данные изъяты>» примерно 4 килограмма мефедрона. За изготовленный мефедрон «

<

данные изъяты>» им перечислял деньги на банковскую карту по 30000-70000 рублей. Картой пользовался он и ФИО15. Полученные деньги за произведенный наркотик делили между собой поровну. Для уничтожения отходов от производства мефедрона он (ФИО14) привлек К., однако о природе их появления ему не сообщал. Для вывоза мусора он (ФИО14) предоставил принадлежащий его родственнику автомобиль «

<

данные изъяты>». Летом 2019 года Задушнов дал согласие на участие в реализации наркотического средства, он нашел покупателя в интернете под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который согласился приобретать у них мефедрон по 250000-300000 рублей за килограмм, для него он и ФИО15 наркотик отвозили в закладку в г.Москву, координаты которой скидывал ему ФИО8, который и вел с ним переписку по телефону, купленному специально для общения с «

<

данные изъяты>». Для «

<

данные изъяты>» они отправили наркотик 2-3 килограмма, оставшийся от варки для «

<

данные изъяты>», который об этом не знал. Деньги от продажи наркотика «

<

данные изъяты>» в размере более 1000000 рублей они поделили между собой поровну. В конце лета 2019 года у них лопнул реактор и из гаража пошел запах, на что стали жаловаться ФИО12 соседи. Об этом они сообщили «

<

данные изъяты>», который велел поставить другую вытяжку. В это время он поссорился с ФИО15 и ФИО12, стал меньше с ними общаться, и тогда ФИО15 сам вышел на связь с ФИО12 и сказал ему, что он тоже занимается производством мефедрона. Из-за конфликта между ними было принято решение, что он (ФИО14) отправляется на «пенсию» и с производства наркотика ему будут платить по 100000-120000 рублей в месяц, а с «

<

данные изъяты>» уже общались через другой телефон. Примерно в сентябре-октябре 2019 года после ссоры он приезжал к ФИО12 на участок, брал у него изготовленный наркотик для личного пользования и увидел, что там стоит бытовка, возможность установки которой обсуждалась с ним, ФИО15 и ФИО12 до ссоры. Из обнаруженного в ходе обыска наркотика весом более 28 кг на продажу вышло бы лишь 3-4 килограмма. Обнаруженный в ходе обыска на участке ФИО12 прекурсор вероятно является полуфабрикатом мефедрона, но о его наличии он не знал.

Из показаний подсудимого ФИО5 следует, что примерно 25 августа 2018 года ФИО14 рассказал ему о том, что вышел через сеть «Интернет» на продавца наркотических средств под никнеймом «

<

данные изъяты>», который предложил ему заняться производством и распространением мефедрона, а ФИО14 предложил ему заняться производством и распространением мефедрона, на что он согласился. Производством наркотика решили заняться в вагончике, принадлежащем родственникам ФИО14, расположенном в с.

<

адрес>. От «

<

данные изъяты>» ФИО14 получил рецепт изготовления мефедрона. Для производства мефедрона они завезли в вагончик канистры и оборудование, за которым они вместе с ФИО14 на его машине раза два ездили в г.Москву и Московскую область. В вагончике уже находилась магнитная мешалка, на которой должен был производиться мефедрон. Весной 2019 года они попытались произвести мефедрон, но у них ничего не получилось, так как в вагончике не было электричества. ФИО14 сообщил об этом «

<

данные изъяты>» и тот выделил им деньги около 1500 000 рублей на поиск нового места, а также выслал новое оборудование - реактор, на котором должен был получаться большой объем мефедрона. Весной 2019 года к производству наркотиков ФИО14 привлек ФИО16 и ФИО12. Деньги от «

<

данные изъяты>» поступили на банковскую карту на имя Н.Т., которой пользовались ФИО14 и он. Из указанных денег 1000000 рублей должен был пойти на ремонт гаража на территории домовладения ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, в котором с согласия ФИО12 и решили производить мефедрон, и на покупку необходимого оборудования, средств защиты, а остальное им в качестве аванса за работу. Непосредственно производством наркотика должен был заниматься ФИО12. 

Летом 2019 года ФИО14 привлек ФИО8, тогда же было решено найти клиента под свой личный сбыт, и ФИО8 нашел клиента под ником «

<

данные изъяты>», которому они сбывали мефедрон. «

<

данные изъяты>» им платил как зарплату 30000 рублей за килограмм, а «

<

данные изъяты>» они сбывали мефедрон по 250000 – 300000 рублей за килограмм. Реактивы, которые они тратили на «

<

данные изъяты>» брали у «

<

данные изъяты>» взаймы и затем от продажи наркотика «

<

данные изъяты>» часть суммы удерживали на своем счете. Один раз они сами закупили реактивы, за которыми он, ФИО16 и ФИО8 ездили в г.Саранск, чтобы вернуть их «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» за сбытый ему наркотик перечислил им в общей сложности около 1500000 рублей, 500000 рублей из которых ушли на закупку реактивов, остальное поделили между собой поровну. Переписку с «

<

данные изъяты>» в основном вел ФИО8, но 2-3 раза переписку вел также он (ФИО15). За наркотик «

<

данные изъяты>» расплачивался биткоинами, которые ФИО8 обменивал на рубли и наличные денежные средства им передавались через закладки. За деньгами, которые поступили от «

<

данные изъяты>», они ездили с ФИО8 осенью 2019 года в Московскую область. Изготовленный и расфасованный в вакуумные пакеты наркотик для «

<

данные изъяты>» отвозили в закладки в районе Пензенской и Московской областей, раз он ездил один на своей автомашине «

<

данные изъяты>», другой раз – с ФИО14. От «

<

данные изъяты>» приезжал за закладками наркотика анонимный курьер. «

<

данные изъяты>» наркотик передавали также через закладки.

Планировалось, что лично с ФИО12 будет общаться только ФИО14, а остальные с ним не знакомы в целях безопасности, но летом 2019 года ФИО14 перестал выходить на связь. Тогда он, ФИО8 и ФИО16 решили самостоятельно выйти на «

<

данные изъяты>». Он (ФИО15) написал ему, и в последующем стал вести переписку с ним и его помощниками: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Кроме того, он (ФИО15) лично познакомился с ФИО12, чтобы контролировать процесс производства наркотика, который уже велся в гараже. После знакомства с ФИО12 он помогал ему делать вентиляцию в гараже. Для связи с «

<

данные изъяты>» они завели отдельный телефон, которым пользовались он и ФИО16. 

Летом 2019 года соседи ФИО12 стали жаловаться на сильный запах, который шел из гаража ФИО12, и «

<

данные изъяты>» сказал, что нужно производить мефедрон строго по инструкции, которую он скидывал на телефон ФИО14 и на его (ФИО15) телефон. Также «

<

данные изъяты>» выделил им деньги на приобретение бытовки, куда решили перенести производство наркотика. Он (ФИО15) нашел продавца бытовки, организовал ее доставку на территорию домовладения ФИО12 и совместно с ФИО12 и ФИО16 установили в ней новый реактор.

Осенью 2019 года с ФИО14 они поссорились из-за денег и того, что тот редко выходил на связь, а также забирал себе часть изготовленного наркотика. Несмотря на ссору с ним ему продолжали отчислять денежные средства от продажи наркотика. 

Происхождение обнаруженного на территории домовладения ФИО12 прекурсора ему неизвестно, но специально их «руководство» не просило синтезировать это вещество. Допускает, что данный прекурсор получился в результате попытки синтеза мефедрона и является его полуфабрикатом.

Подсудимый ФИО12 пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, где на территории домовладения имеется гараж. В конце 2018 года ФИО14 предложил сдавать гараж его знакомым в аренду для осуществления деятельности, связанной с покраской и ремонтом дисков, и весной 2019 года он принял это предложение. Для ремонта в гараж был доставлен строительный материал. В гараже поставили перегородки: внутри были сделаны три отдельных, герметичных помещения, проведена вентиляция. В конце июля они вместе с ФИО14 привезли в гараж вакуумный испаритель. Для его перевозки он (ФИО12) арендовал прицеп, а ФИО14 предоставил машину «

<

данные изъяты>». Работа по покраске дисков не была начата и в конце августа 2019 года ФИО14 сказал ему, что есть люди из другого города, которые могут дать за использование гаража больше денег, если там будет производиться какое-то масло, являющееся составляющим наркотического средства. Он (ФИО12) согласился производить это масло в своем гараже. К указанному времени завезли канистры, на которых были этикетки «преобразователь ржавчины», «сольвент», на которых ФИО14 написал номера и сказал, что ему (ФИО12) нужно будет смешивать их содержимое, чтобы получилось это масло. Он (ФИО12) смешивал эти ингредиенты в пристрое гаража в грушевидной стеклянной большой колбе, которую ставил в ванную, чтобы она остыла, прежде чем с ней будут производиться какие-то дальнейшие действия. Доступа в гараж у него не было, так как ключи были только у ФИО14, и что в нем находилось ему (ФИО12) известно не было. Примерно 2-3 раза он смешивал эти ингредиенты в грушеобразной колбе, но весь процесс производства ему не был известен. Изготовленная им смесь со слов ФИО14 являлась не конечным продуктом, она должна была загустеть до состояния глины, потом высохнуть. Кроме него производством наркотика занимался ФИО14. В один из дней начала сентября 2019 года соседи З. предъявили ему претензии по поводу того, что со стороны гаража идет резкий неприятный запах, и они собирались вызвать полицию и санэпидстанцию, о чем он (ФИО12) сообщил ФИО14, но тот перестал после этого выходить на связь. Тогда он (ФИО12) вынул стекло в гараже и проник внутрь, где увидел реактор, в котором была жидкость. Он разбил этот реактор, из него вылилось порядка 100 литров жидкости. Разбитый реактор он вытащил из гаража и закопал на территории своего участка. Когда после этого приехал ФИО14, то он сказал, что разбитый реактор и испорченный наркотик принадлежат его работодателям и за их порчу им грозит всем убийство. В этот же период времени ему позвонил ФИО5 и сказал, что он работает вместе с ФИО14, и привезет на его (ФИО12) участок ингредиенты для производства. Эти ингредиенты сложили в нежилой пристрой к дому. Потом привезли ещё один реактор со следами использования, он был рыжего цвета, и ФИО14 рассказал ему полный процесс производства наркотика. Так как соседи продолжали жаловаться на запах из гаража, то Никитенко дал ФИО15 распоряжение приобрести вагончик строительный для того, чтобы из гаража и нежилой части дома производство перенести туда. До того, как установили вагончик, все предметы и вещества, относящиеся к производству, они перенесли в подвал его жилого дома. Потом ФИО15 привез вагончик, в который он с ФИО15 и ФИО16 установили реакторы и перенесли туда часть канистр. Обнаруженный на территории домовладения в ходе обыска прекурсор возможно является той жидкостью, которую он собрал в гараже после того, как разбил находившийся там реактор. Отходы от производства наркотика в виде жидкости с территории его домовладения вывозил неосведомленный об их деятельности К., которого привлек к этому ФИО14, в том числе и 8 ноября 2019 года К. приехал к нему (ФИО12) для вывоза отходов производства – канистр с жидкостями, в том числе и той, в которой обнаружили прекурсор, но вместе с остальными участниками он был задержан. За участие в производстве наркотических средств он получил от ФИО15 обнаруженные у него сотрудниками УФСБ 140000 рублей, кроме того для связи тот передал ему сим-карту оператора «

<

данные изъяты>» с новым номером телефона. Ему известно, что ФИО14 через интернет общался с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и эти люди вложили в производство наркотика большие деньги. О количестве лиц, занимающихся производством наркотического средства, ему не известно, но догадывался, что были ещё люди, в том числе начальники, которые платили им денежные средства. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании пояснил, что не позднее 30 мая 2019 года по предложению ФИО14 с целью незаконного производства наркотических средств и дальнейшего их сбыта согласился войти в состав организованной группы. При этом он ознакомился с информацией о порядке и правилах незаконного производства и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, понимал, что не должен был распространяться об указанной деятельности, должен был хранить в тайне информацию об этой деятельности и действовать так, чтобы об этом не стало известно правоохранительным органам. Весной 2019 года ФИО13 попросил его сделать в гараже, в котором ФИО12 будет производить наркотическое средство, полы, свет, стены, двери, а также вентиляцию для фильтрации запаха от химических реакций. С этой целью он порекомендовал ФИО14 рабочих, которые сделали все необходимые работы в гараже по адресу: 

<

адрес>. Примерно в июле-августе 2019 года ФИО13 сообщил ему, что скоро придут два новых реактора в разобранном виде и нужно их собрать, на что он (ФИО16) дал свое согласие. В период с 5 сентября 2019 года по 5 октября 2019 года он и ФИО15 ездили за химическим реактором в один из гаражей в ГСК «

<

данные изъяты>» на ул.

<

адрес>, который привезли на ул.

<

адрес>. Для того, чтобы собрать данный реактор, он нашел инструкцию в интернете, однако из-за конфликта ФИО12 с его соседями из-за запаха из его гаража, реактор в гараже собирать не стали и решили установить на территории его домовладения вагончик, в который и перенести производство наркотика. Он (ФИО16) дал ФИО15 координаты человека, который занимался производством вагончиков, и вместе с ФИО15 2 октября 2019 года они поехали в 

<

адрес> за этим вагончиком. Вагончик доставили на кране-манипуляторе на ул.

<

адрес> на участок ФИО12, где уже было подготовлено место для него. В этот же день он (ФИО16) подключил электричество в вагончик. Кроме того, ФИО14 велел в вагончике обшить стены панелями, установить вентиляцию. 3 октября 2019 года он, ФИО15 и ФИО12, закупив стройматериалы, занимались обшивкой вагончика панелями, делали вентиляцию и устанавливали в него реактор. В процессе установки реактора происходила переписка с кем-то из лиц, которые консультировали по поводу монтажа реактора. На участке ФИО12 всего находилось три реактора, один из которых был сломан, второй он собрал, а третий в разобранном виде новый. 29 октября 2019 года, в дневное время, он (ФИО16), совместно с ФИО15 и ФИО8 забрали на территории Республики Мордовия железные канистры с жидкостями и прекурсорами в количестве 20-25 штук и два деревянных ящика, на арендованном автомобильном прицепе перевезли по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2019 года он (ФИО16) с ФИО8 по просьбе последнего ездил в г.Москву за денежными средствами, полученными от продажи наркотического средства, изготовленного ими. За свои действия в группе ему (ФИО16) от продажи наркотиков ФИО14 передал 140-150 тысяч рублей. О наличии на участке ФИО12 прекурсора, который был изъят органами предварительного следствия, он не знал. Ему известно, что ФИО12 непосредственно занимался изготовлением наркотического средства, ФИО8 - занимался денежными вопросами, обналичивал биткоины от продажи наркотика. Наркотик реализовывали «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с которыми контактировали ФИО14 и ФИО15, а также однажды переписку с «

<

данные изъяты>» вел он (ФИО16) в процессе сбора реактора, поскольку возникли технические проблемы. 

Из показаний подсудимого ФИО8 в судебном заседании следует, что весной 2019 года ФИО14 предложил ему заняться производством наркотика, и он согласился. К этому времени ФИО14, ФИО15, ФИО12 и ФИО16 уже производили мефедрон в районе 

<

адрес>, который продавали по 30000 рублей лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>». В начале августа 2019 года ФИО14 предложил найти покупателя на мефедрон, для этого ФИО15 ему привез телефон марки «

<

данные изъяты>». С его помощью он(ФИО8) зарегистрировался в Интернет-системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», а также в мессенджере «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», установил мессенджер «

<

данные изъяты>». Он зашел на сайт «

<

данные изъяты>», на интернет форум «

<

данные изъяты>», где были объявления и адрес в «

<

данные изъяты>». Он зарегистрировался в «

<

данные изъяты>», написал «

<

данные изъяты>» и предложил ему купить мефедрон, тот ответил, что может приобрести наркотическое средство по цене 200000 – 300000 рублей за килограмм. Об этом покупателе он рассказал ФИО15 и ФИО14. Впоследствии по указанию ФИО15 или ФИО14 от отправлял для «

<

данные изъяты>» координаты в Московской области места закладок мефедрона, всего было сделано для «

<

данные изъяты>» 2 закладки. О получении закладок «

<

данные изъяты>» сообщал ему (ФИО8), после чего оплачивал полученный мефедрон биткоинами, которые он переводил обнальщикам, а те их конвертировали в рубли и оставляли деньги для него (ФИО8) в закладках. В общей сложности в период с 14 августа по 3 сентября 2019 года от «

<

данные изъяты>» они получили примерно 1500000 рублей за 3-4 килограмма мефедрона. Впоследствии он (ФИО8) с ФИО15, а затем с ФИО16 ездили за закладками денежных средств от «

<

данные изъяты>» в Московскую область, координаты которых ему сообщали обнальщики, из которых ему лично досталось около 120000 рублей. Кроме того, в октябре 2019 года он с ФИО15 и ФИО16 ездил в Мордовию за прекурсорами для изготовления наркотических средств, которые заказывали с его (ФИО8) телефона по указанию ФИО15, который и называл ему их названия. Прекурсоры были нужны для того, чтобы покрыть долг перед «

<

данные изъяты>», так как прекурсоры, которые нужны были для производства мефедрона для «

<

данные изъяты>», потратили на «

<

данные изъяты>». Эти прекурсоры он (ФИО8) заказывал на сайте «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» через «

<

данные изъяты>». Оплата этих прекурсоров, которую также организовывал он, происходила из тех денег, которые оставались на счете у обнальщиков. Затем от продавцов прекурсоров пришло сообщение, что они сделали закладку с этими прекурсорами в районе Мордовии, куда он, ФИО16 и ФИО15 поехали. В закладке оказались 10-20 канистр и несколько деревянных ящиков. Полученные предметы отвезли в Пензу в район 

<

адрес>. От ФИО15 ему известно, что в октябре 2019 года в 

<

адрес> производство наркотика перенесли в какой-то вагончик, который специально для этого купили на денежные средства, поступившие от «

<

данные изъяты>».

Помимо полного признания вины подсудимыми, их виновность в совершении указанного выше преступления установлена и другими собранными по делу доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании.

Так, в явке с повинной ФИО8 заявил, что он совместно с ФИО15, ФИО16 с осени 2018 года занимался распространением наркотического средства мефедрон, и со слов ФИО15 ему известно о том, что ФИО15 и ФИО12 занимались изготовлением этого наркотика, а ФИО16 занимался пуском оборудования, он (ФИО8) занимался обналичиванием денежных средств, полученных за наркотические средства. (т.№ л.д.№).

При проведении проверки показаний на месте ФИО5 показал гараж на ул.

<

адрес>, откуда он с ФИО9 забирал ящик с реактором, места двух закладок наркотического средства в районе села 

<

адрес>, сделанных им и ФИО14, а также строительный вагончик в с.

<

адрес>, где в конце 2018 года он с ФИО14 пытались изготовить мефедрон (т.№ л.д.№).

Обвиняемый ФИО12 в ходе проверки показаний на месте показал гараж в районе ул.

<

адрес>, откуда он с ФИО14 забирал прибор, похожий на шиномонтажный станок, а также прибор для запаивания полиэтиленовых пакетов. Кроме того, он указал на участок земли на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, где он закопал разбитый им химический реактор (т.№ л.д.№).

В ходе осмотра места происшествия 07.02.2020 года ФИО12 выдал сокрытые в земле на территории участка по адресу: 

<

адрес> два полимерных пакета с веществом общей массой 382,50г, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.№ л.д.№).

В ходе осмотра места происшествия 01.04.2020 года ФИО12 выдал сокрытый в помещении дома по адресу: 

<

адрес> полимерный флакон с веществом массой 42,89 г, содержащим в своём составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>» (т.№ л.д.№).

Из показаний свидетеля К.А.В., данных им в ходе судебного заседания, а также из его показаний, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, правильность которых свидетель подтвердил, следует, что в конце сентября 2019 года ФИО13 предложил ему поработать в качестве уборщика мусора с домовладения ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Для работы ему ФИО12 предоставил автомашину «

<

данные изъяты>». Мусор он вывозил на указанной автомашине с территории домовладения ФИО12 22, 24, 28, 30 октября, 4 и 6 ноября 2019 года по предварительной договоренности с ФИО12 в ближайшие мусорные баки, расположенные рядом с жилыми домами на ул.

<

адрес>. Среди мусора находилось большое количество прессованных пятилитровых пластиковых бутылок, металлические колбы цилиндрической формы, строительный мусор. Кроме того, 28 октября он по указанию ФИО12 отвез в 

<

данные изъяты> лес около 10 штук двадцатилитровых пластиковых канистр, из которых вылил жидкость с едким запахом, а канистры возвратил обратно ФИО12. За его услуги по вывозу мусора ФИО12 ему заплатил. 8 ноября 2019 года он также приехал к ФИО12 по его указанию для вывоза мусора, однако там уже находились сотрудники ФСБ, которые производили обыск. В ходе обыска в его присутствии в подвале дома ФИО12, где был резких химический запах, было обнаружено большое количество комкообразного сыпучего вещества белого цвета. В бытовке дома было обнаружено большое количество ящиков с бромом и множество пустых пластиковых канистр, таких-же, из которых он ранее выливал по просьбе ФИО12 какую-то жидкость. В сарае находилось большое количество мешков с щелочью, металлические емкости с какими-то веществами (т.№ л.д.№).

Свидетель С.О.И, – оперуполномоченный УФСБ России по Пензенской области – в судебном заседании пояснил, что в сентябре 2019 года была получена информация о производстве на территории домовладения ФИО12 по адресу: 

<

адрес> в строительной бытовке наркотического средства мефедрон, к которому причастны также ФИО15, ФИО16 и иные лица, в связи с чем после проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий 8 ноября 2019 года ФИО15, ФИО16, ФИО12 и ФИО8 были задержаны органами ФСБ. В процессе расследования уголовного дела в качестве обвиняемого привлечен ФИО14. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что строительная бытовка была приобретена и завезена на территорию указанного домовладения ФИО16 и ФИО15, в ней были установлены два реактора для производства мефедрона, были приобретены прекурсоры. Производство наркотического средства осуществлялось в бытовке, а дальнейшая сушка и доведение наркотического средства до определенного состояния производились в подвальном помещении жилого дома. К производству мефедрона указанными лицами также причастны иные, неустановленные следствием лица, которые являлись организаторами - это интернет магазин, который занимается производством и реализацией наркотических средств. Участники преступной группы - ФИО15, ФИО16, ФИО14 и ФИО12 отвечали за производство наркотических средств и их доставку по указанию руководства в те или иные места, где были организованы тайники, и дальнейшую передачу иным лицам, о которых они не были осведомлены, с целью дальнейшего сбыта. Связь организаторов с участниками преступной группы была законспирированной и осуществлялась посредством сети Интернет. Организаторы интернет-магазина перечисляли подсудимым денежные средства для приобретения прекурсоров и иного необходимого для производства наркотиков оборудования, а также в качестве оплаты за произведенный мефедрон на банковскую карту. Кроме того, параллельно с работой интернет-магазина, который нанимал их в качестве своих работников, подсудимые, в частности, ФИО8 вышел на другого потребителя, кому помимо магазина еще сбывали эти наркотические средства. 8 ноября 2019 года на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> были задержаны ФИО16 и ФИО12, в ходе осмотра места происшествия была обнаружена строительная бытовка, в которой находились два реактора и другие приспособления для производства наркотических средств. При осмотре в подвале домовладения были обнаружены наркотические вещества, часть которых находилась в твердом состоянии в процессе высушивания, они были рассыпаны по полу, часть средства была в лотках в полутвердом состоянии и часть наркотического средства находилась в жидком состоянии. На территории домовладения был гараж, в котором в ходе осмотра обнаружены старый реактор, который раньше использовался, прекурсоры и часть произведенного наркотического средства. Также в домовладении был отдельный вход, там было гаражное помещение, где были обнаружены прекурсоры. Позднее в ходе сотрудничества со следствием ФИО12 показал иные места хранения наркотических средств, они были впоследствии изъяты. Один тайник был на территории домовладения, закопан возле забора, там находилось наркотическое средство в стеклянной банке. Второй тайник был в доме, в косяке подвальной двери. В ходе следствия ФИО15, ФИО16 и ФИО12 сотрудничали со следствием, изобличили ФИО14, который и привлек всех остальных подсудимых к производству наркотиков.

Из показаний свидетеля З.М.С. следует, что он является соседом ФИО12 по ул.

<

адрес>. В 2019 году в гараже, расположенном на территории домовладения ФИО12, был произведен ремонт. После этого, осенью 2019 года со стороны гаража ФИО12 стали распространяться едкие резкие запахи, похожие на запах хлорки. Он спросил ФИО12 о причинах этих запахов, на что тот ответил, что в гараже стоит холодильник, из которого потек фреон. Запах ощущался вечером и ночью через каждые день – два. Он предложил ФИО12 посмотреть, что в гараже, на что тот ответил, что у него нет ключей от гаража, потому что он гараж сдал в аренду. Из-за непрекращающегося запаха он и его мать поссорились с ФИО12, сказали ему, что вызовут санэпидстанцию, на что ФИО12 пообещал выгнать арендаторов. Через некоторое время после этих обещаний запах прекратился.

Свидетель З.Л.Г. в судебном заседании подтвердила показания свидетеля З.М.С. о появившемся в конце лета 2019 года со стороны гаража ФИО12 запахе хлорки и его объяснении произошедшего тем, что потек фреон в холодильнике. После разговора с ФИО12 запах на некоторое время прекратился, но в начале октября снова появился резкий запах со стороны домовладения ФИО12, тогда она позвонила ему и сказала, что вызовет санэпидстанцию. Со следующего дня после этого разговора запах прекратился.

Из показаний свидетеля Р.Б.В., данных им в судебном заседании, следует, что в сентябре 2019 года ФИО15 и ФИО16 приобрели у него строительную бытовку за 90000 рублей, в которой по их просьбе были установлены перегородки, а помещение ее было утеплено.

Свидетель Г.П.П. в судебном заседании пояснил, что в 2019 году, работая водителем крана-манипулятора, доставлял из района 

<

адрес> в район 

<

адрес> бытовой вагончик, где его встретил кто-то из подсудимых.

Из показаний свидетеля К.З.И., данных ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, правильность которых свидетель подтвердила, следует, что в с.

<

адрес> у нее имеется дом с надворной постройкой в виде вагончика. С весны-лета 2017 года в указанный вагончик стал приезжать ФИО13, являющийся братом ее зятя, который с его слов занимался в нем производством удобрений, видела также в вагончике канистры. На ее вопрос мужу, что он (ФИО14) делает в вагончике, тот ответил, что это не ее дело. После этого она несколько раз видела ФИО14 и его друга ФИО15 в том же вагончике осенью и зимой 2018-2019 года. Весной 2019 года она увидела на вагончике замок, а от вагончика почувствовала резкий запах (т.№ л.д.№).

Свидетель К.Д.А. пояснил, что в сентябре-октябре 2019 года сдавал принадлежащий ему гараж №, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» в г.Пензе по ул.

<

адрес>, в аренду ранее незнакомым ребятам, которые выгрузили в данный гараж, как они сказали, автохимию. После этого видел, как к данному гаражу подъезжали автомашины «

<

данные изъяты>» и черный «

<

данные изъяты>».

Из показаний свидетеля У.К.В., данных ею в ходе предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2019 году ФИО12 запрещал ей заходить в подвал его дома по адресу: 

<

адрес>, а от одежды ФИО12, часто исходил запах уксуса. Также 2 или 3 раза на участке домовладения у ФИО12 видела неизвестного мужчину, которого со слов ФИО12 зовут А., при разговоре с которым ФИО12 не позволял ей присутствовать (т.№ л.д.№).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей С.Д.В. и Е.Е.В., следует, что 8 и 9 ноября 2019 года они участвовали в качестве понятых при осмотре в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвовал хозяин домовладения ФИО12, который пояснил, что в расположенной на участке бытовке он изготавливал составляющие для наркотических средств, а в подвале дома у него находится так называемая «глина», а находящийся при осмотре ФИО16 пояснил, что он помогал ФИО12 монтировать оборудование для производства. Около бытовки и внутри, а также в подвале дома ощущался резкий химический запах. На территории домовладения стояли автомашины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра были обнаружены лист с рецептом смешивания химических веществ, сотовые телефоны ФИО16 и ФИО12, деньги, противогазы, различные канистры пустые и с жидкостью, два реактора, в одном из которых была жидкость, весы, перчатки резиновые, фильтры, приборы для вакуумной упаковки, пластмассовые лотки, в том числе с кристаллообразным веществом, подносы, пластиковые ведра, пакет с кристаллообразным веществом, комкообразное вещество, деревянные ящики с надписями «BROM», мешки с надписями «гидроокись натрия», осушители воздуха, мерные стаканы, колбы, змеевики, мешки с щелочью (т.№ л.д.№).

Свидетель М.С.А. в судебном заседании пояснила, что 8 ноября 2019 года после задержания ее сожителя ФИО8, у себя в квартире она обнаружила телефон, который за неделю до задержания видела у ФИО8. Данный телефон она добровольно выдала сотрудникам правоохранительных органов.

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от 20.12.2019 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия (

<

адрес>) 8 и 9 ноября 2019 года:

- вещество (объекты 1-11) общей массой 13639,59 г содержит в своём составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон);

- жидкость (объекты 12-25) содержит в своём составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса сухого остатка представленной жидкости, содержащей в своём составе наркотическое средство — мефедрон (4- метилметкатинон) составила – 12213,06г (т.№ л.д.№).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от 20.12.2019 года, на предметах, изъятых в подвале дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружены вещества (объекты 2-10), общей массой 1726,47г, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхности перчаток (объект 1) обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах (т.№ л.д.№).

Согласно заключению почерковедческой экспертизы № от 26.12.2019 года, рукописный текст, содержащий рецепт-инструкцию по смешиванию химических компонентов, изъятый в ходе осмотра места происшествия 8 ноября 2019 года, выполненный на двух сторонах листа бумаги (инструкция для весов МК-6, -15-32кг и весов МК -Зкг), выполнен ФИО5 (т.№ л.д.№).

Физико-химической экспертизой № от 26.12.2019 года установлено следующее:

На внутренней поверхности химического реактора, изъятого из гаража на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах.

На внутренней поверхности химического реактора, находящегося в изъятой строительной бытовке, обнаружен прекурсор - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в следовых количествах (т.№ л.д.№).

Из заключения физико-химической экспертизы № от 24.03.2020 года следует, что обнаруженные и изъятые с территории домовладения по адресу: 

<

адрес> жидкости содержат в своем составе толуоул, метиламин, соляную кислоту, уксусную кислоту, ацетон, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка после высушивания при + 110 С° 288,75 г; а также вещество массой 6,10 кг, содержащее в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (т.№ л.д.№).

Кроме того, о наличии в составе части изъятой с территории домовладения по адресу 

<

адрес> жидкости метиламина подтверждается заключением физико-химической экспертизы № от 02.06.2020. (т.№ л.д.№).

Физико-химической экспертизой № от 14.02.2020 года установлено, что на поверхностях представленных на экспертизу фрагментов стекла и на поверхности деформированного металлического кольца, изъятых 27 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. В представленных на экспертизу почвенных наслоениях желтоватого, светло-серого цвета обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. (т.№ л.д.№).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от 27.02.2020 года, представленные вещества (объекты 1, 2), общей массой 382,50г, изъятые 7 февраля 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.№ л.д.№).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от 21.04.2020 года, представленное вещество, массой 42,89 г, изъятое 1 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) (т.№ л.д.№). 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от 21.07.2020 года, способ, указанный в переписке, обнаруженной в изъятом у ФИО5 телефоне соответствует схеме синтеза наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) из 4-метилпропиофенона (4-МПФ, 1 -(4-метилфенил)пропан-1-он)). Способ, указанный в рукописной записке, изъятой в ходе осмотра места происшествия 08.11.2019, соответствует схеме синтеза наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) из 4-метилпропиофенона (4-МПФ, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он)), при условии что вещества, обозначенные в записке как «кетон» и «МА», являются, соответственно, 4-метилпропиофеноном (4-МПФ, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он)) и метиламином. Предметы, указанные в протоколе осмотра места происшествия от 08-09.11.2019, протоколе осмотра места происшествия от 09.11.2019, протоколе осмотра от 04.12.2019, могут быть использованы при изготовлении (производстве) наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Из веществ, указанных в заключениях эксперта №1/1091 от 26.12.2019, №1/1092 от 24.03.2020, можно изготовить наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон)(т.№ л.д.№).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от 25.06.2020 года, при помощи веществ, указанных в заключении эксперта № от 24.03.2020 года можно изготовить 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (т.№ л.д.№).

Согласно выводов дополнительной физико-химической, медицинской судебной экспертизы № от 25 июня 2021 года, в представленных жидкостях ядовитых веществ, включенных в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, не обнаружено (в пределах чувствительности используемой методики). В жидкостях обнаружен мефедрон, попадание которого в организм человека может вызвать опасные для жизни и здоровья состояния.

Из протокола осмотра места происшествия от 08-09.11.2019 года территории домовладения по адресу: 

<

адрес> следует, что на территории была обнаружена строительная бытовка с установленными внутри двумя химическими реакторами. В подвальном помещении дома - весы в коробке, перчатки в упаковке, противогазы, фильтры противогазовые, 3 прибора для вакуумной упаковки, упаковочные пакеты, комкообразное сыпучее вещество, в том числе являющееся согласно справке эксперта наркотическим средством - мефедрон (4- метилметкатинон) массой 934,2 г, канистры с жидкостью коричневого цвета, большое количество лотков и подносов со следами вещества. В нежилой комнате дома обнаружены около 70 канистр с химическими компонентами, 9 ящиков, содержащих 27 бутылок брома, 75 килограмм гидроокиси натрия в мешках. В гараже обнаружено около 70 пустых канистр, около 30 канистр с жидкостью, химический реактор, вытяжки, роторный вакуумный испаритель, 850 килограмм щелочи в мешках, стеклянные колбы, мерные стаканы (т.№ л.д.№).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.11.2019 года, повторно осмотрена бытовка с установленными в ней двумя реакторами, на внутренней поверхности одного их которых обнаружен прекурсор - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в следовых количествах (т.№ л.д.№).

Согласно протоколу обыска от 09.11.2019 года, по месту жительства ФИО5 изъяты 21 SIM карта оператора 

<

данные изъяты>, зарегистрированные на жителей Челябинской области, денежные средства в сумме 565 тысяч рублей (т.№ л.д.№).

Из протоколов осмотра места происшествия от 08.11.2019 года и 20.11.2019 года следует, что у ФИО5 изъяты: банковские карты, в том числе карта на имя «Н.Т.», на которую осуществлялось перечисление денежных средств в качестве оплаты за наркотики; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>», содержащие переписку, касающуюся производства и сбыта наркотических средств, в том числе с абонентами «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», а также фотоизображения и скриншоты с рецептами и инструкциями по изготовлению наркотических средств (т.№ л.д.№, т.№ л.д.№).

Из протокола выемки от 09.11.2019 года, а также протокола осмотра от 13.11.2019 года, следует, что у М.С.А. изъят и осмотрен принадлежащий ФИО8 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>», содержащий переписку с абонентами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» по обстоятельствам сбыта наркотических средств и обналичиванию криптовалюты (т.№ л.д.№, т.№ л.д.№).

Согласно протоколу осмотра от 06.07.2020 года, в выписке ПАО «

<

данные изъяты>» по счету № пластиковой карты № на имя Н.Т., содержатся сведения о перечислении на данный счет денежных средствв качестве оплаты за наркотические средства (т.№ л.д.№).

Протокол осмотра и прослушивания фонограмм от 11.02.2020 года подтверждает факт записи в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия переговоров обвиняемых ФИО5, ФИО9, ФИО12 в ходе осуществления ремонта бытовки и установки химических реакторов (т.№ л.д.№).

Из протоколов осмотра и прослушивания фонограмм от 13 и 27 декабря 2019 года, следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», произведена запись телефонных переговоров обвиняемых, подтверждающая их причастность к незаконному обороту наркотических средств. (т.№ л.д.№).

В ходе осмотра 05.02.2020 года детализации телефонных соединений ООО «

<

данные изъяты>» по номерам: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> установлено, что они зарегистрированы на жителей Челябинской области, находились в пользовании ФИО8 и ФИО5 и применялись для осуществления переписки с неустановленными лицами по обстоятельствам производства и сбыта наркотических средств. (т.№ л.д.№).

В ходе осмотра места происшествия 27.01.2020 года с участием ФИО12 на территории участка по адресу: 

<

адрес> обнаружены и осмотрены стеклянные осколки разбитого химического реактора, представляющие собой фрагменты стекла и деформированное металлическое кольцо, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах (т.№ л.д.№).

Согласно писем ООО «

<

данные изъяты>» от 16.12.2019 года № и от 21.05.2020 года №, номера 25 SIM-карт, обнаруженных в ходе обыска по месту жительства ФИО5, а также в телефонах обвиняемых зарегистрированы на имена иностранных граждан, проживающих в Челябинской области. SIM-карта, обнаруженная в телефоне, изъятом у ФИО3, зарегистрирована на имя Т.Х., прописанного в Челябинской области (т.№ л.д.№).

Из письма ПАО «

<

данные изъяты>» от 14.04.2020 года № следует, что счет № открыт 07.09.2016 года на имя Т.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>(т.№ л.д.№).

Приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст.73 УПК РФ. Показания вышеуказанных свидетелей являются последовательными и непротиворечивыми, оснований для оговора подсудимых, в том числе свидетелями, которым обстоятельства совершения преступлений стали известны в процессе осуществления служебной деятельности, суд не усматривает. Выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются мотивированными, не содержат противоречий, экспертные заключения соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ.

Оперативные мероприятия проведены сотрудниками правоохранительного органа в рамках прав и полномочий, предоставленных положениями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12 августа 1995 года, результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю для использования в порядке, регламентированном действующим законодательством. Данных о том, что действия сотрудников правоохранительного органа при проведении оперативных мероприятий являлись провокационными, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, а именно: признательных показаний ФИО3, ФИО5, ФИО12, ФИО8, ФИО9, в которых последние указали обстоятельства совершенных ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с указанием их роли и конкретных действий; показаний вышеприведенных свидетелей; протоколов следственных действий; заключений экспертиз; вещественных доказательств и иных документов – являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу, суд приходит к выводу о том, что ФИО3, ФИО5, ФИО12, ФИО8 и ФИО9 совершили незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что в августе 2018 года ФИО14, действуя из корыстной заинтересованности, посредством сети Интернет, используя никнейм «

<

данные изъяты>» вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, которые в дальнейшем осуществляли общее руководство организованной группой и пользовались никнеймами «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», и дал согласие на участие в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. От указанных пользователей ФИО14 получил информацию о правилах незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон, включая использование для переписки специальных Интернет приложений, соблюдения мер конспирации. От пользователя «

<

данные изъяты>» ФИО14 также стал известен способ изготовления мефедрона, а также достигнута договоренность о цене продажи произведенного наркотического средства. В преступную деятельность ФИО14 вовлек ФИО15, ФИО12, ФИО16 и ФИО8, которые добровольно согласились принимать участие в преступной деятельности, преследуя цель дополнительного заработка. Осенью 2018 года ФИО14 и ФИО15, поддерживая связь с пользователем «

<

данные изъяты>», вдвоем в с.

<

адрес> на территории домовладения родственницы ФИО14 - К., используя предоставленные руководителями организованной группы приспособления, необходимые вещества и реактивы, предприняли неудачную попытку изготовления мефедрона. Поскольку условий для производства наркотика в с.

<

адрес> не имелось, в дальнейшем было принято решение о перемене места производства наркотического средства – им стала территория домовладения ФИО12 – на ул.

<

адрес>, куда ими были перевезены оборудование, оставшиеся вещества и реактивы для производства мефедрона. С мая по июль 2019 года на предоставленные руководителями организованной группы денежные средства, приобретя необходимые строительные материалы, ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО16 согласованно с ФИО8 произвели ремонт гаража, расположенного на территории домовладения ФИО12. В дальнейшем, используя полученную от неустановленных лиц - руководителей организованной группы - рецептуру, посредством тайников – закладок необходимые ингредиенты, а также оборудование, в период с июля по конец сентября 2019 года ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО16 и ФИО8, действуя совместно и согласованно произвели наркотическое средство – мефедрон в особо крупном размере, общей массой не менее 15791,45 г, которое хранили на территории домовладения ФИО12. Непосредственным изготовлением наркотического средства занимались ФИО14, ФИО12, ФИО15, о чем были осведомлены ФИО16 и ФИО8. За произведенное наркотическое средство мефедрон подсудимые получили в общей сложности, в том числе на банковскую карту, зарегистрированную на имя Н.Т. не менее 1390477,25 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению.

Также в процессе совершения преступления подсудимые решили реализовывать часть произведенного наркотического средства другому покупателю - пользователю сети Интернет под названием «

<

данные изъяты>», с которым ФИО8, согласно отведенной роли, посредством сети Интернет достиг договоренности об условиях продажи наркотика по цене 250000-300000 рублей за 1 кг, получая в качестве оплаты криптовалюту – биткоины. В августе – сентябре 2019 года ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8 и ФИО12 сбыли посредством размещения соответствующих закладок в Пензенской и Московской областях части произведенного наркотического средства мефедрон пользователю «

<

данные изъяты>», получив в качестве оплаты денежные средства в сумме не менее 1552455 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению. Непосредственным переводом в рубли полученных от продажи наркотика биткоинов занимался ФИО8 путем достигнутой им договоренности на Интернет-форуме «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, действующим под никнеймом «

<

данные изъяты>», от которого через тайники (закладки) поступили наличные денежные средства.

В сентябре-октябре 2019 года подсудимые приобрели и отремонтировали бытовку для дальнейшего производства мефедрона, которую разместили на территории домовладения ФИО12. Ремонтными работами занимался ФИО12, ФИО15 и ФИО16.

Противоправная деятельность ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО16 и ФИО8 была пресечена сотрудниками УФСБ Росси по Пензенской области 08.11.2019 года, когда в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО12 были изъяты использованные для производства мефедрона предметы, оборудование, жидкости и вещества, а также мефедрон массой не менее 15791,45 г.

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО16 и ФИО8 были объединены с неустановленным лицом под никнеймами «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>», в Интернет-приложениях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, единым умыслом, направленным на совершение преступления организованной группой. Деятельность группы состояла в производстве и сбыте наркотического средства, и в совершение указанных действий были посвящены все участники группы. Кроме того, имелась общая финансовая основа, обеспеченная неустановленным лицом под вышеназванными никнеймами. Подсудимые ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО16 и ФИО8 сознавали распределение ролей между ними и руководителем в процессе осуществления преступного умысла, и им было известно, что они являются членами преступной организованной группы, которая является устойчивой, заранее объединившейся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В инкриминируемый период времени, действуя в составе организованной группы ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО16 и ФИО8 совершили умышленные действия, направленные на незаконное производство наркотического средства мефедрон. Между участниками преступления имело место фактическое распределение ролей.

Так, ФИО3 подобрал, организовал и оборудовал место для осуществления производства наркотических средств; ФИО12 предоставил территорию домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также расположенные на территории помещения для размещения химического оборудования и компонентов для незаконного производства наркотических средств в особо крупных размерах; ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО8 принимали от неустановленных следствием лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) оборудование и химические компоненты; ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО12 приобретали в магазинах г.Пензы приспособления и средства индивидуальной защиты органов дыхания и тела, необходимые для незаконного производства наркотических средств; ФИО16 и ФИО12 осуществляли установку, настройку и ремонт приборов и приспособлений для незаконного производства наркотических средств для их бесперебойного функционирования; ФИО14, ФИО15 и ФИО12 осуществляли непосредственное производство наркотика; ФИО14 и ФИО15 размещали наркотические средства в тайники (закладки) на территории Пензенской области для последующей бесконтактной передачи «курьерам» и «руководителям» сайта «

<

данные изъяты>»; ФИО8 подыскивал на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>» оптовых покупателей наркотического средства, сообщал им координаты тайников (закладок) с наркотическими средствами; ФИО14, ФИО15 получали бесконтактным способом через карточные счета, а также ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО8 получали бесконтактным способом через тайники (закладки), расположенные на территории Московской области, денежные средства в качестве оплаты за наркотики.

В процессе совершения преступления подсудимые получили специальные познания для производства мефедрона кустарным способом, приобрели специальные вещества, реактивы, приспособления, оборудование, произвели необходимый ремонт в помещении, предназначенном для производства наркотика, выполнили сами активные действия по производству наркотических средств и достигли результата в виде готового продукта, подыскали самостоятельный рынок сбыта, осуществляли контроль данного производства. Действия всех подсудимых были совместными, согласованными, направленными на достижение единой цели.

Все признаки организованной группы в судебном заседании установлены, безусловно организаторами и «спонсорами» являлись неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Действия подсудимых, объединившихся для совершения преступления, носили спланированный, серийный и законспирированный характер, в процессе совершения преступления использовалось специально подготовленное помещение, имелась хорошая техническая оснащенность в виде необходимого оборудования, а также средства связи как между собой, так и с руководителями.

Исходя из признательных показаний подсудимых об обстоятельствах производства наркотического средства с целью сбыта, их роли и формы участия в указанных деяниях, а также ролей и форм участия в указанной преступной деятельности других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, суд приходит к выводу о том, что все указанные выше обстоятельства в соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ свидетельствуют о том, что вышеописанные преступления были совершены ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8 и ФИО12 именно организованной группой. 

Учитывая, что данные признательные показания подсудимых последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, суд не находит оснований не доверять таковым.

Суд считает, что производство подсудимыми ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8 и ФИО12 наркотического средства носило цель серийного характера, осуществлялось для его дальнейшего сбыта. О том, что производившееся наркотическое средство мефедрон предназначалось именно для его последующего сбыта, свидетельствует количество произведенного наркотического средства, объем исходных химических реактивов и специальное оборудование, предназначенные для производства наркотического средства, обнаруженные в процессе проведения осмотра места происшествия, а также факты передачи произведенного наркотика для последующего сбыта. Производство наркотика носило серийный характер и производимые объемы явно не были предназначены для личного потребления.

Обвинение подсудимых ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8 и ФИО12 в незаконном производстве наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинон) общей массой 15791,45 грамма в особо крупном размере нашло свое подтверждение в суде, при этом оснований ставить под сомнение выводы физико-химических экспертиз в части вида и указанного веса исследованного наркотического средства у суда не имеется.

Определяя принадлежность веществ, производством которых занимались ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8 и ФИО12, суд руководствуется Списком наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, а при определении размера наркотических средств суд основывает свои выводы на Постановлении Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Так, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 500 грамм является особо крупным размером.

Совершенное подсудимыми ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8 и ФИО12 преступление, а именно производство наркотического средства, является оконченным. 

Согласно исследованным в судебном заседании доказательствам, на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята жидкость, содержащая в своем составе мефедрон, общим весом ее сухого остатка 12501,81 г.

В судебном заседании подсудимые ФИО14 и ФИО12 пояснили, что обнаруженные на территории домовладения ФИО12, где они производили наркотик, жидкости, содержащие в своем составе мефедрон, являлись отходами производства наркотика и дальнейшей переработке с целью получения мефедрона не подлежали. Они намеревались всю изъятую у них в ходе осмотра места происшествия жидкость - отходы, оставшиеся от процесса производства мефедрона, уничтожить, что и делали ранее с помощью свидетеля К., который также данный факт подтвердил в судебном заседании.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, содержащимся в постановлении от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», решая вопрос о том, относится ли смесь наркотического средства, включенного в Список 1, к которому относится мефедрон, к значительному, крупному или особо крупному размеру, судам следует исходить из возможности использования указанной смеси для немедицинского потребления.

Исходя из выводов проведенных по делу судебных физико-химических, а также дополнительной судебной физико-химической, медицинской экспертизы, возможность употребления для немедицинских целей жидкости со специфическим запахом, содержащей в своем составе мефедрон, экспертным путем не определена. При этом установленное - в пределах чувствительности используемой методики - отсутствие в указанной жидкости ядовитых веществ не опровергает доводы подсудимых об отсутствии у них намерений каким-либо образом подвергать это вещество дальнейшей обработке.

С учетом того, что доводы подсудимых об отсутствии у них умысла подвергнуть эту жидкость дальнейшей обработке стороной обвинения не опровергнуты, с учетом положений ч.3 ст.14 УПК РФ о толковании неустранимых сомнений в пользу обвиняемого, при определении размера произведенного ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8 и ФИО12 наркотического средства суд не учитывает массу сухого остатка 12501,81 г - жидкости, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, пригодность которой к немедицинскому потреблению объективно не подтверждена, и исключает ее из обвинения. 

Органами предварительного следствия всем подсудимым предъявлено обвинение в том, что на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> в результате осуществления производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в период с 11 июля 2019 года до 30 сентября 2019 года незаконно произвели вещество, содержащее в своем составе прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 6100 г в особо крупном размере, который незаконно хранили по вышеуказанному адресу до 8 ноября 2019 года. 

Действия всех подсудимых в этой части органами предварительного следствия квалифицированы по ч.2 ст.228.3 УК РФ, как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере.

Как следует из установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств, вещество массой 6100 г, содержащее в своем составе прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (заключение экспертизы № от 24.03.2020 г. - т.№ л.д.№), а также иные жидкости и прекурсоры были обнаружены в ходе осмотра места происшествия на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, по месту производства наркотического средства мефедрон.

При этом согласно заключению физико-химической экспертизы № от 25.06.2020 года, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он возможно изготовить при помощи веществ, указанных в заключении эксперта № от 24.03.2020 года (т.№ л.д.№).

Из показаний допрошенного в судебном заседании эксперта Н.С.В. следует, что прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, он же БК-4, как его называют на сленге, используют для изготовления мефедрона при одном из способов получения наркотического средства – мефедрон.

Однако, подсудимые в судебном заседании пояснили, что достоверные обстоятельства появления указанного прекурсора в месте производства наркотического средства мефедрон им не известны.

Подсудимые ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО12 и ФИО8 в судебном заседании пояснили, что о наличии на территории домовладения ФИО12 указанного прекурсора наркотического средства они не знали и специально его там не хранили, при этом ФИО14 и ФИО15 допустили, что возможно он получился в результате попытки синтеза мефедрона и является его полуфабрикатом, а подсудимый ФИО12 предположил, что обнаруженный на территории его домовладения в ходе обыска в составе одной из жидкостей прекурсор возможно является той жидкостью, которую он собрал в гараже после повреждения находившегося там реактора, но о том, что она является прекурсором он не знал, специально ее не хранил и использовать ее в дальнейшем производстве наркотика не собирался, она как отход производства подлежала уничтожению.

Факт утилизации отходов, находившихся в различных канистрах в виде жидкостей, подтвердил в судебном заседании и свидетель К..

Указанный ингредиент, а именно прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, или БК-4, отсутствует и в описании рецепта производства мефедрона, обнаруженного в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО15 (т.№ л.д.№).

Поскольку факт умышленного производства и хранения указанного прекурсора подсудимыми в судебном заседании не подтвержден, но подтвержден факт производства подсудимыми наркотического средства мефедрон в процессе которого возможно образование прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, то действия всех подсудимых по его хранению охватываются объективной стороной незаконного производства наркотических средств, являющегося более тяжким составом преступления, чем преступление, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, и не требуют дополнительной квалификации действий подсудимых. Совершение этих действий было объективно им вменено при квалификации действий по ч.5 ст.228.1 УК РФ в части незаконного производства наркотических средств.

Исходя из этого, суд исключает из обвинения всех подсудимых излишне вмененный состав преступления, предусмотренный ч.2 ст.228.3 УК РФ, так как хранение прекурсора охватывается объективной стороной производства наркотических средств, являющегося более тяжким составом преступления.

Психическое состояние подсудимых у суда сомнений не вызывает.

Согласно заключений амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО16 и ФИО8 на момент инкриминируемых им деяний, при проведении следственных действий не обнаруживали и не обнаруживают в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера подсудимые не нуждаются. (т.№ л.д.№).

Суд, соглашаясь с выводами проведенных ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО16 и ФИО8 судебно-психиатрических экспертиз, находит их вменяемыми, поскольку выводы экспертов основаны на результатах конкретных исследований с учетом полных данных о личности подсудимых, их поведения, убедительно мотивированы, сомневаться в их правильности у суда оснований не имеется.

Назначая подсудимым наказание, суд, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, их состояние здоровья и состояние здоровья их родственников, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что совершенное ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО16 и ФИО8 преступление представляет повышенную степень общественной опасности и отнесено законом к категории особо тяжких. 

ФИО14 ранее не судим, по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, по месту жительства и прежней учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.№ л.д.№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, являются полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, состояние здоровья его матери.

ФИО5 ранее не судим, по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», Приходским советом Покровского Архиерейского Собора г.Пензы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней учебы в 

<

данные изъяты>, месту прохождения практики в Оперативно-спасательном центре «

<

данные изъяты>», директором МАУ г.Заречного «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.№ л.д.№). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, являются полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, состояние здоровья его отца и бабушки.

ФИО12 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.№ л.д.№). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, являются полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, состояние здоровья его матери.

ФИО9 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.№ л.д.№). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, являются полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, его состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетних детей (т.№ л.д.№).

ФИО8 ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту прежней учебы в 

<

данные изъяты>, месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», в ООО «

<

данные изъяты>», месту жительства характеризуется положительно (т.№ л.д.№, т.№ л.д.№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, являются полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, состояние здоровья матери.

Наличие у всех подсудимых обстоятельства, смягчающего их наказание, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, подтверждается тем, что в ходе предварительного расследования подсудимые добровольно сообщали обстоятельства совершенного преступления, ранее неизвестные органу следствия, в том числе об участниках преступной деятельности и роли каждого. ФИО15 и ФИО12, давали показания при проверке показаний на месте. ФИО8 собственноручно написана явка с повинной, где он изложил обстоятельства совершенного им преступления, заявление написано добровольно в отсутствие у органов следствия достаточных данных о его совершении подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено. В связи с исключением из обвинения всех подсудимых состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228.3 УК РФ, подлежит исключению и обстоятельство, отягчающее их наказание, указанное в обвинительном заключении, совершение указанного преступления в составе организованной группы.

Несмотря на наличие у всех подсудимых обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, а у ФИО8 еще и явки с повинной, - правила ч.1 ст.62 УК РФ к ним применены быть не могут, поскольку ч.5 ст.228.1 УК РФ предусмотрено пожизненное лишение свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми особо тяжкого преступления, суд приходит к выводу о том, что наказание им следует назначить в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом данных о личности подсудимых и конкретных обстоятельств совершенного ими преступления, применению не подлежит.

Оснований для применения в отношении всех подсудимых положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Отбывание наказания всем подсудимым в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, принимая во внимание поведение подсудимых после совершения преступления, их активное содействие раскрытию и расследованию группового преступления, суд признает совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств по делу исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ими преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, и считает возможным назначить каждому из подсудимых за указанное преступление наказание с применением ст.64 УК РФ.

В то же время оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимым надлежит зачету время их содержания под стражей с момента их задержания: ФИО5, ФИО12, ФИО9, ФИО8 - с 9 ноября 2019 года, а ФИО3 – с 29 апреля 2020 года.

Меру пресечения ФИО3, ФИО5, ФИО12, ФИО9, ФИО8 с учетом особой опасности совершенного ими преступления и в связи с необходимостью отбывания ими наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом: - изъятый у ФИО8 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», серийный номер 

<

данные изъяты>, IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты>, с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>»; - изъятые у ФИО5 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», номер модели – 

<

данные изъяты>, серийный номер – 

<

данные изъяты> с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>»;- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель – 

<

данные изъяты>, IMEI-код (слот SIM1): 

<

данные изъяты>, IMEI-код (слот SIM2): 

<

данные изъяты>, с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>»; - изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> автомобиль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, – подлежат конфискации в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, поскольку являлись средствами совершения преступлений.

Поскольку в судебном заседании было установлено и доказано, что автомобили: «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3, «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО5 – использовались для перевозки приобретенных химических реактивов, веществ и инструментов в целях их дальнейшего использования при производстве наркотического средства, а также наркотических средств в тайники (закладки), суд рассматривает их также как средство совершения преступления, в связи с чем данные автомобили в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. 

В ходе судебного заседания было установлено, что денежные средства в сумме 140000 рублей, изъятые органами предварительного следствия у ФИО12, на которые наложен арест, были получены им в результате совместной с остальными подсудимыми преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств. В этой связи указанные денежные средства подлежат конфискации в доход государства в порядке п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

В целях последующего исполнения наказания в виде штрафа суд считает необходимым сохранить ранее наложенный арест на остальные денежные средства и имущество подсудимых.

Оснований для освобождения подсудимых ФИО9, ФИО12, ФИО5 и ФИО8 от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает.

В соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ процессуальные издержки: в сумме 2310 рублей, выплаченные адвокату Ефремовой С.В. за оказание юридической помощи ФИО9 в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с подсудимого ФИО9; в сумме 2750 рублей, выплаченные адвокату Керженовой Г.Р. за оказание юридической помощи ФИО5 в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с подсудимого ФИО5; в сумме 2750 рублей, выплаченные адвокату Исаевой Е.Г. за оказание юридической помощи ФИО12 в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с подсудимого ФИО12; в сумме 19000 рублей, выплаченные адвокату Билану Р.А. за оказание юридической помощи ФИО8 в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с подсудимого ФИО8

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО3, ФИО5, ФИО12, ФИО8, ФИО9 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание каждому с применением ст.64 УК РФ по 9 (девять) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания подсудимых под стражей по настоящему делу: ФИО5, ФИО12, ФИО8, ФИО9 – с 9 ноября 2019 года, а ФИО3 – с 29 апреля 2020 года - по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3, ФИО5, ФИО12, ФИО8, ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в УФСБ России по Пензенской области:

1. Изъятые у ФИО8:

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель – 

<

данные изъяты>, серийные номер – 

<

данные изъяты>, IMEI – 

<

данные изъяты> с SIM картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>» - вернуть ФИО8; 

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», серийный номер 

<

данные изъяты>, IMEI 1: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты>, с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>»; - обратить в собственность государства в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

2. Изъятые у ФИО5: 

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя С..Б. - вернуть владельцу Б.С.;

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя Н.Т. - уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», номер модели – 

<

данные изъяты>, серийные номер – 

<

данные изъяты> с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>»; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель – 

<

данные изъяты>, IMEI-код (слот SIM1): 

<

данные изъяты>, IMEI-код (слот SIM2): 

<

данные изъяты>, с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>» - обратить в собственность государства в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

3. Изъятый у ФИО12 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель - 

<

данные изъяты>, серийные номер – 

<

данные изъяты>, IMEI 1 – 

<

данные изъяты>, IMEI 2 – 

<

данные изъяты> с СИМ-картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>» – вернуть ФИО12 

4. Изъятые у ФИО3 - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель – 

<

данные изъяты>, серийные номер – 

<

данные изъяты>, IMEI (разъем1) – 

<

данные изъяты>, IMEI (разъем2) – 

<

данные изъяты>, с СИМ-картами оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями: 

<

данные изъяты>, оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями: 

<

данные изъяты>»; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>», номер модели – 

<

данные изъяты>, серийные номер – 

<

данные изъяты>, IMEI (гнездо1) – 

<

данные изъяты>, IMEI (гнездо2) – 

<

данные изъяты> с СИМ-картами: оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями: 

<

данные изъяты>, оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями: 

<

данные изъяты> - вернуть ФИО3 

5. Изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: 

- принадлежащий ФИО9 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель – 

<

данные изъяты>, серийный номер – 

<

данные изъяты>, IMEI – 

<

данные изъяты>, с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>», абонентский номер 

<

данные изъяты>; - банковские карты: «

<

данные изъяты>» № на имя А. VOLKOV; - «

<

данные изъяты>» № на имя А. VOLKOV; - «

<

данные изъяты>» № на имя А. VOLKOV; - «

<

данные изъяты>» № на имя А. VOLKOV – вернуть ФИО9; 

- принадлежащий ФИО12 мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель – 

<

данные изъяты>, серийный номер – 

<

данные изъяты>, IMEI – 

<

данные изъяты>, с SIM-картой оператора «

<

данные изъяты>» с обозначениями «

<

данные изъяты>», абонентский номер 

<

данные изъяты> – вернуть ФИО12 

6. Изъятые в ходе обыска в жилище ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> - банковскую карту «

<

данные изъяты>» №; - банковскую карту «

<

данные изъяты>» №; - банковскую карту «

<

данные изъяты>» №; - банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя D Zadushnov; - банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя D Zadushnov; - банковскую карту «

<

данные изъяты>» № – вернуть ФИО8

7. Изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> автомобиль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, 2004 года выпуска, темно-сине-зеленого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, VIN: 

<

данные изъяты> - обратить в собственность государства в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

8. Компакт-диск «Verbatim» № от 08.11.2019», содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО5, ФИО12, ФИО9 и ФИО8; компакт-диск «Verbatim» № от 13.12.2019», содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО5, ФИО12, ФИО9 и ФИО8; компакт-диск «TDK DVD-R» № от 07.11.2019», содержащий аудиозаписи переговоров ФИО5, ФИО12 и ФИО9; детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> (мобильная связь 

<

данные изъяты>»), находящемуся в пользовании ФИО5, на 3 листах, за период 30.04.2019 по 09.11.2019; детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> (мобильная связь 

<

данные изъяты>»), находящемуся в пользовании ФИО8, на 3 листах, за период с 30.04.2019 по 09.11.2019; выписку ПАО «

<

данные изъяты>» по счету № пластиковой карты «

<

данные изъяты>» № на имя Н.Т., содержащую сведения о перечислении на данный счет денежных средств, полученных в результате осуществления преступной деятельности, на 9 листах (т.№ л.д.№, т.№ л.д.№, т.№ л.д.№, т.№ л.д.№) – хранить при уголовном деле. 

Остальные вещественные доказательства, хранящиеся в УФСБ России по Пензенской области – уничтожить.

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 140000 рублей, изъятые у ФИО12, отменить и в соответствии с п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ указанные денежные средства в сумме 140000 рублей конфисковать в доход государства.

Арест, наложенный на транспортные средства: автомобиль 

<

данные изъяты>, год выпуска 2013, VIN-

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; автомобиль 

<

данные изъяты>, год выпуска 2008, VIN-

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, - отменить и в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ указанные транспортные средства конфисковать и обратить в собственность государства. 

Остальные меры, принятые в обеспечение исполнения наказания в виде штрафа, а именно арест, наложенный на денежные средства, в том числе находящиеся на банковских счетах, и иное имущество подсудимых, сохранить до исполнения наказания в виде штрафа. Оставшиеся после исполнения данного наказания денежные средства и имущество возвратить по принадлежности (т.№ л.д.№; т.№, л.д.№). 

На основании ст.132 УПК РФ взыскать в счет федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки:

- с осужденного ФИО9 в сумме 2310 рублей - выплаченные адвокату Ефремовой С.В. за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия;

- с осужденного ФИО5 в сумме 2750 рублей – выплаченные адвокату Керженовой Г.Р. за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия;

- с осужденного ФИО12 в сумме 2750 рублей – выплаченные адвокату Исаевой Е.Г. за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия;

- с осужденного ФИО8 в сумме 19000 рублей – выплаченные адвокату Билану Р.А. за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции через Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО3, ФИО5, ФИО9, ФИО12 и ФИО8 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: